1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

CONCURSO PÚBLICO 01/2024

Edital de Convocação para realização das Provas Práticas para o cargo de Motorista

O Município de Sapucaia/RJ, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital
de CONVOCAÇÃO para realização das Provas Práticas para o cargo de Motorista, de acordo
com as seguintes orientações:

DATA: 25/08/2024
HORÁRIO: Consultar Anexo I deste edital.
LOCAL: Ginásio Poliesportivo Durval Vieira.
ENDEREÇO: Praça João Cassaro, S/Nº, Anta, Sapucaia/RJ.

IMPORTANTE: Os candidatos convocados para esta fase deverão comparecer no local

indicado para a realização da prova 1 (uma) hora antes do horário fixado para seu início, portando
documento oficial com foto para ambos os cargos, caso contrário não poderão efetuar a referida
prova.

7.13. DA PROVA PRÁTICA DE MOTORISTAS E OPERADORES DE MÁQUINAS

7.13.1. Somente se submeterão à prova prática os candidatos aos cargos descritos abaixo, dentro
do quantitativo de corte especificado, também, no quadro abaixo, desde que aprovados na escrita
objetiva de múltipla escolha com pontuação igual ou superior a 50% (cinquenta por cento), de
acordo com a classificação obtida do maior para o menor:

QUANTITATIVO DE CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICA

Cargo
Ampla

Concorrência
Pessoas com Deficiência - PcD (Se

Houver)
Motoristas Até 70ª posição Até a 4ª posição

Operadores de Máquinas
Pesadas

Até 18ª posição Até a 1ª posição

7.13.1.1.  Em caso de empate com o último classificado, farão prova prática todos os candidatos
que obtiverem a mesma nota do último convocado.

7.13.1.2.  A prova prática tem caráter eliminatório e classificatório, totalizando 20 pontos, que serão
acrescidos à nota obtida na prova objetiva.

7.13.1.3. Para os candidatos aos cargos de Motoristas e Operador de Máquinas a prova prática
constará da execução de tarefas como: condução de veículo automotivo, compatível com a categoria
exigida, em vias públicas da cidade, buscando evidenciar de forma profissional a postura do condutor
candidato, bem como outras tarefas correlatas ao cargo. Os critérios de avaliação serão cobrados
conforme a Resolução nº. 168/2004 do CONTRAN.

7.13.1.4. O candidato que não comparecer à Prova Prática será excluído do Concurso.

7.13.1.5. A prova prática será realizada no Município de Sapucaia em local que será publicado em

2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

órgão encarregado das publicações Oficiais e no site da organizadora www.institutoreferencia.org.br .

7.13.1.6. Os candidatos convocados para a prova prática, conforme cronograma do Concurso
Público terão seus nomes e respectivas pontuações divulgados no site
www.institutoreferencia.org.br sendo que esta comunicação não tem caráter oficial, apenas
informativo, devendo os candidatos que participarem dessa fase comparecer no local de realização da
mesma.

7.13.1.7. Os candidatos convocados para esta fase deverão comparecer no local indicado para a
realização da prova 1 (uma) hora antes do horário fixado para seu início, portando Carteira Nacional
de Habilitação válida (motorista e operador de máquinas) e documento oficial com foto para os demais
cargos, caso contrário não poderão efetuar a referida prova.

7.13.2. SERÁ ELIMINADO DO CONCURSO NESTA FASE, O CANDIDATO QUE:
a) Retirar-se do recinto da prova durante sua realização sem a devida autorização ou que não estiver
no local da prova no horário previsto para assinar a lista de chamada, sendo automaticamente
eliminado; b) Não apresentar a documentação exigida; c) Não obtiver o mínimo de 50% (cinquenta por
cento) de aproveitamento dos pontos da prova prática; d) Faltar com a devida cortesia para com
qualquer dos examinadores, seus auxiliares, autoridades presentes e/ou candidatos; e) For
surpreendido dando e/ou recebendo auxílio para a execução dos testes ou tentando usar de meios
fraudulentos e/ou ilegais para a realização da prova; e f) Perturbar, de qualquer modo, a ordem dos
trabalhos, incorrendo em comportamento indevido.

7.13.3. Não será permitido o uso de telefone celular durante a realização da prova prática. O
candidato que portar o referido aparelho deverá, obrigatoriamente, acondicioná-lo desligado em saco
plástico fornecido pelos fiscais da prova. Caso o telefone celular de um candidato toque durante a
prova, o fato será registrado em ata, para julgamento posterior, podendo acarretar a eliminação
do candidato.

7.13.4. A Banca examinadora manifestará que os candidatos iniciarão a prova prática com um total de
20 pontos, e que ao longo da prova poderão ter a nota inicial diminuída conforme critérios abaixo:

7.13.4.1. Os candidatos serão pontuados de acordo com o seguinte critério de avaliação para seu
respectivo cargo:

Operador de Máquinas Pesadas:
I - Faltas graves: - 3 Pontos Negativos:
Entrar na via preferencial sem o devido cuidado; usar a contramão de direção; subir na calçada
destinada ao trânsito de pedestres ou nela estacionar; perder o controle da direção do veículo em
movimento;  fazer incorretamente a sinalização devida ou deixar de fazê-la; deixar de usar o cinto de
segurança; não abaixar as sapatas; não levantar a pá dianteira; não levantar a pá traseira; utilizar a
pá incorretamente; não mover a pá para a direita; não mover a pá para a esquerda.
II - Faltas médias: - 2 Pontos Negativos:
Executar o percurso da prova, no todo ou em parte, sem estar o freio de mão inteiramente livre;
interromper o funcionamento do motor sem justa razão, após o início da prova; utilizar incorretamente
os freios;
III - Faltas leves: - 1 Ponto Negativo:
Ajustar incorretamente o banco do veículo destinado ao condutor; Não ajustar devidamente os
espelhos retrovisores; Apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo engrenado e em movimento;
Engrenar as marchas de maneira incorreta; Utilizar incorretamente os instrumentos do painel;

3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

IV - 10 Pontos Negativos: Não executar a tarefa no tempo estabelecido. (15 minutos).

Motorista:
I - Faltas graves: 3 Pontos Negativos:
Avançar sobre o balizamento demarcado; avançar a via preferencial; avançar sobre o meio fio; perder
o controle da direção do veículo em movimento; não observar as regras de ultrapassagem ou de
mudança de direção; não sinalizar com antecedência a manobra pretendida ou sinalizá-la
incorretamente; não usar devidamente o cinto de segurança; manter a porta do veículo aberta ou semi-
aberta durante o percurso da prova ou parte dele.
II - Faltas médias: 2 Pontos Negativos:
Executar o percurso da prova, no todo ou parte dele, sem estar o freio de mão inteiramente livre;
colocar o veículo em movimento sem observar as cautelas necessárias; interromper o funcionamento
do motor sem justa razão, após o início da prova; engrenar ou utilizar as marchas de maneira incorreta
durante o percurso; fazer conversões incorretamente; usar o pedal de embreagem antes de usar o
pedal de freio nas frenagens.
III - Faltas leves: 1 Ponto Negativo:
Provocar movimentos irregulares no veículo, sem motivo justificado; Não ajustar devidamente os
espelhos retrovisores; Utilizar ou interpretar incorretamente os instrumentos do painel do veículo;
Ajustar incorretamente o banco do veículo destinado ao condutor; Apoiar o pé no pedal da embreagem
com o veículo engrenado e em movimento; Dar partida ao veículo com a engrenagem de tração ligada.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Sapucaia/RJ, 15 de agosto de 2024.

4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PROVA PRÁTICA

DATA: 25 DE AGOSTO DE 2024. – DOMINGO

HORÁRIO DE CHEGADA: 07h.
HORÁRIO DE INÍCIO: 08h.

202 - MOTORISTA - SAPUCAIA/RJ

INSCRIÇÃO NOME

12452 FABRICIO DE AMORIM MAIA

15701 TARLIS MARQUES CARVALHO

11543 EDUARDO MEIRELLES DE OLIVEIRA

11366 RICARDO ANDRADE

1742 MÁRCIO DA CUNHA FREITAS

7219 ALEXANDRE FRANCISCO PORTELA

546 ANDERSON PINTO DE OLIVEIRA

5013 CARLOS HENRIQUE COSTA

11476 EDGAR CYTRANGULO RIBEIRO

16706 DAIANA FERREIRA DE OMENA

4544 DAVI BASTOS AMERICO

15444 LEANDRO GOUVEA DE CARVALHO

791 WILLIAM DAS CHAGAS MARINS

10093 SILMAR DA ROCHA SANTOS

3215 CARLOS EDUARDO MONTEIRO

9939 THIAGO TAVARES FELIX

16089 MARLON DE LIMA FERREIRA

595 LUIZ CLAUDIO SATYRO BASTOS

6407 THIAGO JOSÉ DOS SANTOS CAMPOS

14188 ANDERSON AUGUSTO CHAGAS

16752 ANDERLAN CEZAR NEVES

4804 ADELINO TADEU DA COSTA PEREIRA

815 PAULO ROBERTO DA SILVA CORDEIRO

7447 SANDRO LOUZADA RAPOZO

1059 WELLINGTON CARLOS BISPO BEVILAQUA

3099 MOYSÉS DE SOUZA SILVA REZENDE

228 THALES LOREDO DE CARVALHO

2649 ADRIANO SANTOS DE AZEVEDO

11726 RICARDO TENENTE DE AZEVEDO

5870 CAIO MENDES MORAIS

6084 ALEXSSANDER DEZIDERIO DUARTE

5982 JOSINEI DA SILVA MARCOS

5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

DATA: 25 DE AGOSTO DE 2024. – DOMINGO

HORÁRIO DE CHEGADA: 09h.
HORÁRIO DE INÍCIO: 10h.

202 - MOTORISTA - SAPUCAIA/RJ

INSCRIÇÃO NOME

3838 EDUARDO JOSE SALGADO ABREU

8781 MATEUS CYTRANGULO MOREIRA DA SILVA

6380 LUCAS BARBOZA CHAVES DINIZ GONÇALVES

7392 RENAN VASTI LANGONI

14777 MARCELO ALVES DOS SANTOS

947 MIZAEL MARTINS MONTEIRO

9056 ANDRÉ XAVIER RIBEIRO

623 LUCIANO GAMA LEITE

11040 MATEUS DA ROCHA BORELLA

9468 ELY FELIPE SOUZA BARBOZA

5350 ALAN MANHÃES DO NASCIMENTO

15460 AGNALDO VIVEIROS FERNANDES

8250 JOÃO PEDRO TEIXEIRA MACHADO

4668 DENISE RIBEIRO PITZER

12112 THAILUAN MOREIRA DA SILVA

9289 YAGO REZENDE CUNHA

6019 CAIO AZEVEDO REIS

5183 RODRIGO ESTEVES DA SILVA

1379 BRUNO JOSÉ SOARES DO CARMO

16020 ANTONIO CARLOS SANTOS DE JESUS

3576 RODRIGO DE JESUS MARTINS

15752 MATEUS MALAVASI PEREIRA

16715 JORGE LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA

8103 LEANDRO DOS SANTOS MACHARETH

354 VINICIUS GALGANI FERRARI

6486 VINICIUS COSTA DE SOUZA

9051 BRUNO ANDRÉ REZENDE PINTOR DE AGUIAR

10345 JOSÉ MANOEL DA SILVA BARCELOS

13998 JOSÉ LUCAS ROSA COSTA DA FONSCECA

5919 CARLOS EDUARDO PEREIRA DOS SANTOS

12677 LEONARDO RAMALHO DA COSTA

10559 WILIAN PEREIRA BARBOZA

DATA: 25 DE AGOSTO DE 2024. – DOMINGO

HORÁRIO DE CHEGADA: 12h.
HORÁRIO DE INÍCIO: 13h.

6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

202 - MOTORISTA - SAPUCAIA/RJ

INSCRIÇÃO NOME

8109 GEOVANE PERES MARQUETE

513 CRISTIANY APARECIDA DE SOUZA PEREIRA LIMA

521 THIAGO AZEVEDO LADEIRA

12689 RODOLFO CEZAR

16211 MANOEL LOPES SILVA NETTO

130 AGNALDO VARGAS DINIZ

11340 TIAGO CORDEIRO DOS SANTOS

10666 ANTONIO CARLOS DE SOUZA JUNIOR

3058 SAULO DE SOUZA MIRANDA

12972 LUIZ CLAUDIO ALVES PACHECO

10540 EDER PEREIRA MACHADO

5472 CRISTIANO TAVARES CARNEIRO

3949 MATEUS DUTEL E SOUZA

4462 TIAGO GUIMARÃES DA SILVA

9705 HENRIQUE BEZERRA BARBOSA

6217 DOUGLAS GOMES MELGAÇO PEREIRA

12542 JOSIEL VIEIRA DE MATOS

11270 JEFFERSON PINTO TAVARES

11302 RODOLFO DE JESUS MARINI

822 EDSON BITTENCOURT DE ASSIS

7167 JOÃO PAULO TEIXEIRA PIRES

12822 UILSON ASSIS DA SILVA

8825 OSMAR MARIANO VIEIRA DE MELLO JÚNIOR

13000 PAULO CESAR NOLASCO JOANES

5265 ARLY SOARES DE OLIVEIRA JUNIOR

15745 PATRESE GONÇALVES DEROSSI

9038 SEBASTIÃO FRANCISCO MENDES DE OLIVEIRA

4298 SIDNEY DA ROSA LOPES

8263 FÁBIO JUNIOR DA SILVA MARTINS

2912 MARCELO DA SILVA LOPES